
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICiPIO DE GASPAR 
CNPJ 83.102.244/0001-02 

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA LICITAcA0 

DATA: 21/06/2017 HORARIO: 09h0Omin 
LICITAcAO: Pregao Presencial n° 61/2017 e Processo Administrativo n° 119/2017. 
OBJETO: Registro de Precos para futuras aquisicoes de Material OdontolOgico. 

Aos dezessete dias do mes de agosto do ano de dois mil e dezessete, corn inicio as nove horas e trinta 
minutos, realizou-se na sala de reuniOes do Departamento de Compras e Licitaceies, na Prefeitura 
Municipal de Gaspar - Edificio Edson Elias Wieser (2° andar), situado na Rua Sao Pedro, n° 128, Centro, 
em Gaspar, Santa Catarina, CEP 89.110-082, sessao publica para o recebimento de propostas e 
documentos relativo a licitacao na modalidade Pregao Presencial n° 61/2017 e Processo Administrativo 
n° 119/2017, que tern por objeto o Registro de Precos para futuras aquisicoes de Material 
OdontolOgico, com a presenca do Pregoeiro Sr. Pedro Candid° de Souza (escriturario - matricula n° 
5.380) e pela Equipe de Apoio composta por Bruna Regina Meis (escrituraria - matricula n° 12.788) e 
Claudionei de Oliveira (Assessor Administrativo - matricula n° 14.107), nomeados atraves do Decreto n° 
7.569/2017 de 12 de julho de 2017. Registrando  a  presenca do Dr. Edmilson Freitag Terres - Cirurgiao 
Dentista da Secretaria de Saude corn o proposito de esclarecer eventuais duvida quanto aos descritivos 
dos produtos. Compareceram ao certame, entregando os envelopes necessarios, as seguintes empresas: 
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA inscrita no CNPJ n.° 00.802.002/0001-02, 
estabelecida na Rua ESTRADA BOA ESPERANCA, n.° 2320, 89163554 - RIO DO SUL - SC, neste ato 
representada pelo Sr. Cleiton Andre Wagner portador do CPF:029.131.619-01; JEFFERSON DUWE ME 

 \\%, 

inscrita no CNPJ n.° 13.749.658/0001-42, estabelecida na Rua ARTUR KEUNECKE, n.° 62, 89130000 - 
INDAIAL - SC, neste ato representada pelo Sra. Daiane Loch Duwe portadora do CPF:079.781.239-36; 
DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI inscrita no 
CNPJ n.° 21.504.525/0001-34, estabelecida na Rua ANNE FRANK, n.° 5241, 81730010 - CURITIBA - PR, 
neste ato representada pelo Sr. Sergio Miguel Skrzpiec portador do CPF:254.872.219-87; DENTAL 
CREMER PRODUTOS ODONTOLOGICOS S.A inscrita no CNPJ n.° 14.190.675/0002-36, estabelecida na 
Rua AVENIDA DAS INDUSTRIAS ANTONIO CONRADO DE OLIVEIRA, n.° 90, 37655000 - ITAPEVA 
- MG, neste ato representada pelo Sr. Peterson Luiz Batista portador do CPF: 877.879.549-49; MEGA 
DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO  E  COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI 
- ME inscrita no CNPJ n.° 25.341.162/0001-14, estabelecida na Rua RUA JHON FITZ GERALD 
KENNEDY, n.° 299, 86025240 - LONDRINA - PR, neste ato representada pelo Sr. Rodrigo Pinheiro 
Teixera de Oliveira portador do CPF:621.736.181-72; OLIMED MATERIAL HOSPITALAR LTDA inscri 
no CNPJ n.° 03.033.589/0001-12, estabelecida na Rua PAUL FRITZ KUEHNRICH, n.° 1515, 8905238 
BLUMENAU - SC, neste ato representada pelo Sr. Carlos Eduardo Hort portador do CPF:036.821.41 
28; PRODUVALE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ n.° 03.505.263/0 
estabelecida na Rua COLIBRI, n.° 425, 88032235 - BLUMENAU - SC, ste ato representada pelo S 
Weise portador do CPF:047.837.289-25; DENTARIA E DISTR 	 ID •  RA HOSPITALA 	 0?_ 
ALEGRENSE LTDA inscrita no CNPJ n.° 91.083.212/0001-35, st- •selecida na Rua GENERA 
VITORINO, n.° 298, 90020170 - PORTO ALEGRE - RS, neste ato represen  •  a  .  elo Sr. Sergio Carlos Zipf , 

 portador do CPF: 391.128.539-68; Aberta a sessao, o Pregoeiro ape's cutup m: a ar os presentes informou 
que a sessao esta sendo transmitida ao vivo pela rede mundial de compu adores. Na sequencia, o 
Pregoeiro disponibilizou todos os envelopes apresentados para que os presentes possam certificar-se de 
que os mesmos permanecem lacrados, sem nenhum tipo de violacao e posteriormente rubrica-los. 
Rua Sao Pedro, n 2  128 — Edificio Edson Elias Wieser - Centro, Gaspar/SC - CEP 89.110-082 Fone (47) 3331-6307 I  www.aasoarsc.aov.br  

Pagina 1 de 4  to 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE GASPAR 
CNPJ 83.102.244/0001-02 

empresa PRODUVALE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ n.° 03.505.263/0001-40 
efetuou remessa dos envelopes nos termos do item 7.2.3.2 do Edital tendo sido entregues dentro do 
prazo estabelecido no Departamento de Compras e Licitacoes do Municipio de Gaspar. Iniciada a fase de 
Credenciamento, foram autenticados os documentos apresentados pelos interessados, sendo iniciada a 
conferencia da documentacao apresentada. ApOs a analise da documentacao por parte do Pregoeiro e 
pela Equipe de Apoio, a documentacao foi passada aos representantes das interessadas para analise. Foi 
solicitada a rubrica de todos os interessados em todas as paginas da documentagao apresentada. 
Encerrada a analise por parte dos representantes, o Pregoeiro abriu a palavra para manifestacao dos 
interessados, nao houve questionamento sobre a documentacao. No entender do Pregoeiro e da Equipe 
de Apoio, a documentacao para o Credenciamento foi apresentada conforme exigido no edital, estando 
todos os representantes das empresas Credenciados, podendo, portanto manifestarem-se durante a 
sessao. Todas as empresas apresentaram a declaracao de habilitacao conforme exigido no Edital sendo, 
portanto, acessados todos os envelopes de Proposta de Precos das interessadas. As empresas 
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, DENTAL PRIME - PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI, OLIMED MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI e 
PRODUVALE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA nao comprovaram condici5es de enquadramento de 
ME/EPP.As demais empresas comprovaram a condicao de Microempresa ou Empresa de Pequeno 
Porte, nos termos do Edital e poderao utilizar dos beneficios da LC 123/2006 tanto na fase de Lances 
como na fase da documentacao de habilitacao para documentos fiscais apresentados corn restricao. 
Encerrou-se a fase de Credenciamento do Pregao Presencial n° 61/2017 e Processo Administrativo no 
119/2017 sendo iniciada a fase de abertura das Propostas de Precos. Procedida a abertura dos envelopes 
identificados corno de Proposta de Precos, o Pregoeiro analisou e rubricou o seu conteirdo e passou as 
propostas para que os interessados fizessem o mesmo, porem nem todos Licitantes optaram por assinar. 
O Dr. Edmilson Freitag Terres constatou que a Empresa MEGA DENTAL IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI - ME ofertou os itens 239, 
240 e 241 produtos cuja a marca "CALU" que nab atende ao descritivo do Edital 0 representante da 
empresa manifestou-se pedindo a desclassificacao nos seguintes termos: Solicito desclassificacrio dos itens 
239,240 e 241 - devido a nao atender o descritivo do Edital. Rodrigo Pinheiro Teixera de Oliveira portador do CPF: 
621.736.181-72 Mega Dental 17/08/2017. Apos analise por parte dos interessados, o Pregoeiro abriu espaco 
para impugnacao das propostas por parte dos interessados. A empresa DENTAL PRIME - PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI esclareceu que sO existe para o item 10 sabor 
menta porem o Dr. Edmilson informou que atende a necessidade e sera aceito ja o item 117 corn medidas 
13x13 nao sera aceito sendo que a empresa pede desclassificacao nos seguintes termos: Eu, Sergio Miguel 
Skrzpiec portador do CPF:254.872.219-87 representante da empresa DENTAL PRIME - PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI CNPJ n.° 21.504.525/0001-34 vem solicitar 
desclassificacao do item 117, lencol de borracha por especi frac& do produto nab atender Edital. Tambem 
questionado o produto do item 165 que atualmente é fabricado em frasco corn 5m1. Porem, tod 
licitantes confirmaram terem cotado preco de 5m1 sendo colocado pelo Edmilson que serao a ito 
nesta condicao visto que atenderao as necessidades do Municipio. 

O representante da empresa DENTAL PRIME - PRODUTOS ODO OLOGICOS  I p  COS 
HOSPITALARES EIRELI questionou a descicaol do Item 68 visto que algumas marcas nao preenchem 
todos os requisistos de condesacao. Em virtude do questionamento houve pedido de desclassificacao na 
seguinte ordem: A empresa DENTAL CREMER manifestou pedido de desclassificacao nos seguintes 
termos: Eu, Peterson Luiz Batista, representante da empresa Dental Cremer peso apara retirar o meu item 68 

Rua Sdo Pedro, ng 128 — Edificio Edson Elias Wieser - Centro, Gaspar/SC - CEP 89.110-082 Fone (47) 3331-6307 1 www.aasoar.sc.aov.br 	 , 

agi)na 2 de 4 



CLAUDIONEI DE OLIVEIRA 	 PEDRO CAN 
Equipe de Apoio 	 Pregoe 

Matricula n° 14.107 	 Matricula n° 5.380 

DOPE SOUZA 	 BRUNA REGI A MEIS 
Equipe de Apoio 

Matricula n° 12.788 

Licitante: 

ALTERME 	 ICO HOSPITALAR 

DENTAL CREMER PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS S.A 

CNPJ n.° 14.190.675/0002-36 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICiPIO DE GASPAR 
CNPJ 83.102.244/0001-02 

(cimento de ionamero de vidro) pois niio atende o descritivo do Edital. Gaspar 17 de agosto de 2017.Na sequencia 

a sessao foi suspensa as 12:30 horas para cadastro dos precos, marcas , numero de registro da ANVISA e 
CNPJ dos fabricantes no sistema, designando a continuidade do Pregao dia 18/08/2017 as 9:30 horas na 
sala de licitacao da Prefeitura Municipal de Gaspar na ocasido foi alertado que conforme determina o 

item 3.1 em observacao poderao ser substituidos os representantes,e,porem nao retornando prevalecerao 

o direito a interposicao de recursos conforme esta no item 7.8.5 do Edital. Foi suspensa para elaboracao 
da ATA em seguida assinado pelos presentes. 

Pregoeiro e Equipe de Apoio: 

DR. EDMILSON FREITAG 
TERRES 

CIRURGIAO DENTISTA CRO 
10984 

ZOLON-1-- 	 6-4A  (QA-3` 

JEFFERSON DUWE ME 
CNPJ n.° 13.749.658/0001-42 

CN 	 02.002/0001-02 

D 	 L PRIME - PRODUTOS 
ODONTOL GICOS MEDICOS HOSPITALARES 

EIRELI 
CNPJ n.° 21.504.525/0001-34 

Rua .56o Pedro, n 2  128 — Edificio Edson Elias Wieser - Centro, Gaspar/SC - CEP 89.110-082 Fone (47) 3331-6307 (www.aaspar.sc.aov.br  

Pagina 3 de 4 



M A D TAL IMPORTACAO, EXPORTACAO 
E COMERCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS EIRELI - ME C n.° 
25.341.162/ 0001-14 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE GASPAR 
CNPJ 83.102.244/0001-02 

I 4(  

DENT 	 E DIS UIDORA H S ALAR 
PORTO LEGRENSE LTDA 
CNPJ n.°  91.083.212/0001-35 

OLIMED MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
CNPJ n.°  03.033.589/0001-12 

Rua Sao Pedro, n 2 128 — Edificio Edson Elias Wieser - Centro, Gaspar/SC - CEP 89.110-082 Pone (47) 3331-6307 www.aasoarsc.aov.br  

Pagina 4 de 4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

